
 

 

DELIBERAZIONE N° 17 

DEL  25.06.2024 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 

MODIFICA. ISTITUZIONE DEL VICE SEGRETARIO COMUNALE.  

 

 L'anno duemilaventiquattro, addì  venticinque del mese di giugno alle ore 10.20 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale. 

 

     All'appello risultano: 

  N°     COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  

3 NEGRI ELISABETTA Assessore X  

        

                              Totale presenti N. 3 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario  Dr. Giorgio Musso il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo- Sindaco - assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Visto con parere favorevole 

Il Responsabile  servizio interessato 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Visto con parere favorevole 

Il Responsabile Servizio Finanziario 

Giampaolo Pepe 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 63 del 22 Dicembre 2010,  con la quale venne approvato il 
regolamento di cui all’oggetto;  

Data la grave crisi istituzionale dovuta all’assenza di Segretari comunali e provinciali, che interessa 
tutta la regione Piemonte;  

Ritenuto di porre in essere misure normative che possano dar luogo a servizi di Segretario comunale 
consoni alle necessità dell’ente, in attesa di costituire una convenzione di segreteria comunale 
convenzionata con i comuni del territorio e disporre a seguito di pubblicazione sede vacante 
convenzionale di un segretario comunale titolare della convenzione stessa;  

Visto l’articolato del regolamento ci cui sopra;  

Proposto l’inserimento nel regolamento della figura di un Vice Segretario comunale, in assenza del 
titolare, giuste norme di Legge vigenti;  

Visto il TUEL;  

Visto nello specifico la Circolare del Ministero dell’Interno, prot. 4545 del 9 Aprile 2020: “ Art.16 
ter e 10 d.l. 162/2019 conv.Legge 8/2020. Nuova Disciplina  del Vice Segretario Comunale”. 

Udita la proposta del Sindaco;  

Espresso il parere favorevole del segretario comunale regg. – responsabile del servizio, ex art. 49 
del d.lgs. 267/2000;  

con voti unanimi e favorevoli dei presenti:  

D E L I B E R A 

1. Di approvare come approva la modifica del Regolamento comunale di organizzazione degli 
uffici e dei servizi come su indicato, sostituendo integralmente l’articolo 8 del medesimo, con 
il seguente nuovo articolo:  

 

Art. 8 -  Il Vice Segretario Comunale 

1. Con proprio decreto il Sindaco conferisce le funzioni di vice segretario ad un dipendente 
dell’Ente, anche dipendente di altro ente ma in accordo convenzionato con il Comune di 
Alessandria, e comunque in possesso dei necessari requisiti professionali. 



 2. Il Vicesegretario coadiuva il Segretario Comunale e lo sostituisce in caso di assenza, 
impedimento o di vacanza del posto.  

3. L’incarico di Vicesegretario è a termine e può essere rinnovato o revocato. 

 

 

2. di disporre il compendio del Regolamento di cui trattasi, con  l’articolo su indicato, e con 
ripubblicazione dello stesso come compendiato, all’Albo Pretorio on line, e nel sito internet 
istituzionale – spazio Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali – Regolamenti, ai sensi 
del d.lgs. 33/2013. 

3. di mandare lo stesso, con l’accordo convenzionato con il comune di appartenenza del Vice 
segretario comunale designato, alla Prefettura di Torino – ufficio Segretari comunali e provinciali, 
sua sede.  

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli dei presenti, si 
dichiara la su estesa deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi di Legge.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Pepe Giampaolo                                 F.to Dott. Musso Giorgio 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale , che copia del presente verbale è stato pubblicato il   28.06.2024 
all’Albo Pretorio  on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia, 28.06.2024 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                          F.to Dott. Musso Giorgio 

 

 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 1° comma 
dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 25.06.2024 

    Il Segretario Comunale 

                                F.to Dott. Musso Giorgio 

 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell'art. 134 del D.lgs  18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia, 25.06.2024 

     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  F.to Dott. Musso Giorgio 

    

                                                                                                                                                                                                                                   

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

Villalvernia, 25.06.2024                     Il Segretario   Comunale 

                                  F.to Dott. Musso Giorgio 

 

 

 


